

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Излиза въ СЖБОТЯ
Годишен абонаментъ 100 лева

Редакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

Пазете се, враговетѣ ставатъ още по-коварни
Сега пъкъ хвърлятъ захаръ

Напоследък, при прелитяването на неприятелски аероплани надъ територията на царството било установено, че освенъ писалки, детски играчки и други примамливи предмети, напълнени съ взривъ, били хвърляни още захаръ, бонбони и други съблазнителни продукти, напоени съ отрова. Властите предупреждаватъ населението да бже много внимателно и при намирането на такива предмети и продукти да се съобщава веднага, за да се взематъ мѣрки.

Лозаро-винарски изпитателен институтъ
Създава се въ Плѣвень

По предложение на министъра на земеделието, г. д-ръ Иванъ Бешковъ, Министерскиятъ съветъ е решилъ отъ идущата 1944 година плѣвненската лозаро-винарска станция да се обрне въ лозаро-винарски изпитателен институтъ съ шестъ отдѣла.

Въ министерството се проучаватъ вече и въпроса за постройка на нова нарочна сграда отговаряща напълно на нуждите на единъ голѣмъ и модеренъ лозаро-винарски институтъ въ България.

Акция за събиране помощи за войнишки семейства
И за пострадалиотъ отъ бомбардировкитъ

Презъ тази седмица бѣ съставенъ граждански комитетъ за събиране помощи за беднитѣ войнишки семейства и за пострадалиотъ отъ бомбардировкитъ. Образуванитъ за цѣльта комисионъ започнали събирането на помощи. Пръвъ и по свой починъ е внесълъ 50,000 лв. г. Никола Арабаджиевъ, стопанинъ на фабрика „Св. Никола“.

Председателъ на комитета, кметътъ г. Вълчевъ ни съобщилъ, че гражданството се отнася съ отзивчивостъ къмъ предприетата акция.

Обиколка на обл. директоръ
Презъ тази седмица областниятъ директоръ г. Вл. Йоновъ бѣ по обиколка изъ Ловешка, Свиленска, Габровска и Еленска околии. Г-ндиректорътъ е ималъ съвѣщания съ административнитѣ органи на селищата, които е посетилъ, а въ нѣкои отъ тѣхъ е говорилъ на публични събрания върху положението на страната.

Подвигътъ на единъ плѣвненски студентъ
Следъ едно терористично нападение надъ германския градъ Брауншвайгъ

Единъ отъ градоветѣ въ Германия, който наскоро пострадалъ много тежко отъ бомбардировкитъ на англо-американскитѣ авиатори-терористи, бѣ и градътъ Брауншвайгъ, близо до Берлинъ. Нападението е било извършено нощно време и надъ градътъ били хвърлени много запалителни бомби. Избухнали пожари и били опожарени много жилища. Описвайки това терористично нападение в. „Брауншвайгеръ Тагесцайтунгъ“ между другото пише:

— Отъ падналиятъ запалителни бомби бѣха подпалени отъ стихийни пожари нѣколко къщи. Само следъ нѣколко минути отъ това терористично нападение голѣми огнени езици се показваха надъ жилищата, което говорѣше, че пожаритѣ сж обхванали вече таванитъ и горнитѣ етажни. Къмъ една отъ подпаленитѣ къщи се претече бързо на помоща единъ студентъ отъ техникума, който после разбрахме, че се именува Добри Ивановъ Добревъ отъ гр. Плѣвень, България, синъ на приятелската намъ нация, пилотъ, притежаващъ нѣколко германски свидетелства за правоипотирание. До загасяването на пожара този милъ и смѣлъ българинъ неуморно сж борилъ се вода и пѣсъкъ срещу огнената стихия и безстрашно изнасяше застрашената по-къщина. Когато пристигна пожарната команда, той самъ по пожарогасителното черво, за да гаси пожара на покрива. Формата му се подпали и понесе нѣколко рани отъ изгаряне, но той не обърна внимание на това докато не спаси къщата отъ пожара. Когато ние го поздравихме за този подвигъ, който извика възторга на събралото се множество граждани, той каза:

— Изпълнихъ човѣшко задължение!

Държанието и подвига на този храбъръ български летецъ, сѣга студентъ, говори не само за личната му смѣлостъ, но и за всеобщото възмущение отъ въоръженитѣ въздушни нападения и срещу безщитното цивилно население, което изпъзва не само нѣмската общностъ, но и всички, които сж свидетели и понасятъ този англо-американски въздушенъ тероръ.

Въ сжщия вестникъ сж помѣстени и нѣколко снимки на този смѣлъ съгражданинъ, направени въ момента, когато извършва спасителнитѣ работи.

Пижо, предупреждава
Отъ А. Л. ДОБРИНОВЪ

— Хей, женки англо-американски, вие хвърляте бомби и убивате нашитѣ невинни жени и деца, но запомнете: нашитѣ духъ и нашата сила никога нѣма да убие!...

ВЪЗДУШНИЯТЪ ТЕРОРЪ

Народитѣ въ Европа сж запомнятъ англичани и американци като убийци. Озлобени, че нѣма вече кой да прикриятъ своята нещастна авиация въ Италия, за която не смятатъ повече да твърдятъ, че тя е така желаниа „втори фронтъ“ отъ Советитѣ, всѣки денъ тая протестанска коалиция, която лѣжа и става съ Евангелието, изпраща авиатори-терористи за да избиватъ мирно и безщитно население. Тѣ не отминаха и България, и отъ известно време тя е обектъ на тѣхнитѣ безогледни и варварски нападения.

Цѣльта на тѣзи нападения е да се сломи духътъ на Европа. Тѣ си въобразяватъ, че по този начинъ ще я накаратъ да капитулира и следъ това да я обрнатъ въ своя колония. Резултатитѣ, обаче, не сж въ тѣхна полза. Тѣ озлобиха всички срещу себе си и повишиха още повече духътъ за борба. Самоизмама е да се мисли, че по тѣхна на тероризма и варварството англо-американцитѣ сж могатъ да спечалатъ войната. Ето вече петъ години тѣ нападатъ безмилостно Европа отъ въздуха и все пакъ оставатъ много далече отъ възможноститѣ да победятъ. Европейскитѣ народи понасятъ съ голѣмо търпение терорътъ и изпитанията, които имъ се причиняватъ, но тѣхния духъ и живата имъ сила ставатъ все по-калени за великата борба, която тепърва имъ предстои да водятъ.

До кѣде англо-американцитѣ сж стигнали въ своитѣ въздушни изтѣпления, не знае, но може

Посещение на гл. ржководителъ на „Бранникъ“

Речта му предъ плѣвненскитѣ бранници

Въ четвъртъкъ по обѣдъ въ града пристигна главниятъ ржководителъ на организацията „Бранникъ“, г. проф. Г. Караивановъ, придруженъ отъ група началници при главния щабъ. На гарата гоститѣ бѣха посрещнати отъ представителни части на мѣстнитѣ браннически дружини и поздравени отъ плѣвненския воевода г. Петъръ Цонковъ.

Следъ обѣдъ, въ салона на читалище „Съгласие“ се състоя сборъ на всички бранници. Г-нъ проф. Караивановъ произнесе възхитено слово за задачитѣ на организацията.

Следъ това въ залата на община г. проф. Караивановъ имаше срѣща съ приятелитѣ на организацията „Бранникъ“. Бѣха разменили мисли относно бждещата дейностъ на плѣвненскитѣ браннически дружини. Вечерта, сърдечно изпратенъ, г. проф. Караивановъ и придружаващитѣ го лица отпътуваха за София.

По-мждри отъ вчера

Бѣ СРБЦЕЦА НА СЪБИТИЯТА

Англия и Турция иматъ договоръ за съюзъ. Само това обстоятелство вече бѣ достатъчно, за да обезпечи едно внимателно отношение на английската пропаганда спрямо Турция. Всжщностъ свѣтътъ бѣ свидетелъ, какъ презъ време на конференцията въ Тегеранъ и следъ нея английската пропаганда водѣше спрямо турския народъ една пропаганда, която граничеше почти до свирепостъ, като че ли не се касее до съюзническа страна, а едвали не до единъ неприятелъ. Това бжше война на нерви въ истинския смисълъ на думата. Работитѣ стигнаха до тамъ, че стана нужна министръта на външнитѣ работи г. Менемджиоглу на нѣколко пъти — предъ английскитѣ, предъ турскитѣ, предъ неутралнитѣ и предъ германскитѣ журналисти — ясно и открито да повтори и да потрети, че Турция запазва и запази основата на своята политика, която е неутралитетъ и невоюване, че тя нѣма нападателни намѣрения и че ще се бори срещу всѣки, който би я нападналъ.

Едва следъ тѣзи официални извления пропагандата срещу турския народъ отъ английска страна попристана. Но затова пъкъ радио Лондонъ е засилило

Зарѣзанъ като день на пропагандата за лозаритѣ

Насърчителенъ починъ на стопанската задруга

Плѣвненската стопанска задруга взема починъ за смисленото отпразнуване на лозарския празникъ Св. Трифонъ — Зарѣзанъ, като се възстанови неговия традиционенъ и народенъ характеръ. За тази цѣль въ близко време ще бже образуванъ нароченъ комитетъ отъ лозари, който ще изработи програма за отпразнуването.

Плѣвень е най-голѣмия образцовъ лозарски сръдѣцъ въ страната, а отъ 10—15 години насамъ лозарския празникъ е минавалъ почти незабелязано. Презъ това време много други селища, съ поназидническо лозарство, организиратъ сж разни сръдства добра пропаганда на своето гроздово и виново производство, като по този начинъ дори взеха преднина въ международния пазаръ на вино и грозде. Плѣвненскитѣ лозари има сж какво да осмислятъ своя празникъ и затова почина на стопанската задруга заслужава насърчение.

Съвѣщание на стопански дейатели въ областта

По снабдяването и продоволствието на страната

Днесъ въ стопанската камара се състоя съвѣщание на изтъкнати стопански дейатели въ областта. Въ съвѣщанието сж били разглеждани въпроси въ връзка съ надницитѣ, ценитѣ и възнагражденията на чиновницѣ и работници и ценитѣ на продуктитѣ отъ първа необходимостъ. Следъ това е било разисквано по организацията на снабдяването съ продукти и организирането на чиновническитѣ кооперации за снабдяване. По повдигнатитѣ въпроси били взети нѣкои решения, които ще бждатъ препоръчани на правителството при разглеждане на въпроситѣ по продоволствието и снабдяването на страната.

Отпуската помощъ за слѣпи и неджгави въ областта

Между колко души се разпределя

Министерството на вътрешнитѣ работи е отпуснало 1,400,000 лв. за подпомагане на беднитѣ картотекирани слѣпи и неджгави въ Плѣвненска областъ, на брой около 180 души.

Отпуснатата сума е разпредѣлена между общинитѣ, въ които има такива картотекирани слѣпи и неджгави хора.

Многодетнитѣ трѣбва да подадатъ клетвени листове

До кога е срокътъ

Съгласно правилника за многодетнитѣ семейства, най-късно до края на този месецъ всички многодетни майки отъ Плѣвень, макаръ и да сж взели удостовѣрения отъ общината, сж длжници да подадатъ нарочни клетвени листове. Сѣга ония, които подадатъ такива листове въ общината ще иматъ право да се ползватъ отъ облагитѣ предвидени по законъ за многодетнитѣ семейства.

До сѣга сдружението на многодетнитѣ семейства въ града брои около 900 членове.

ЖЕНА

сама, между 45—55 години, за постоянно обзавеждане на домакинството се търси. Условия: храна, квартира, обѣлко и добра заплада. Справка редакцията за Д.

Българската политика

Всички българи, заедно съ цѣлото човѣчество, преживяваме неповторими дни. Сега или никога ние ще постигнемъ нашитѣ възжелани мечти и ще изпълнимъ свещениата заветъ на дѣлитѣ ни — велика и обединена България въ нейнитѣ етнографически граници. Българскитѣ народъ е изправенъ на строгъ, единственъ изпитъ предъ историята. Ако искаме да преждемъ, да добруваме ние и нашитѣ наследници, тѣзи които идватъ следъ насъ, длжници сме да издържимъ съ отличие този изпитъ. Въ противенъ случай ние очаква гибелъ. Поправителенъ изпитъ е възможенъ само въ училищата, но не и въ живота. Той е жестокъ, неумолимъ и унищожава пропадналиятъ, удобни моменти за събирането подъ една община стрѣха на отдѣлнитѣ части на единъ разпокъсанъ народъ, че се представятъ всѣки денъ. Тѣ сж случватъ единъ пътъ въ много столѣтия и тежко на този народъ, който не е готовъ да ги посрещне, а ги изтѣрва. Бждещето ни за столѣтия наредъ се намира въ наши ръце, и каквото изгодимъ, това ще очакваме. Нашитѣ народъ въ огромното си мнозинство схваща, че единственитѣ спасителни пътѣ, който ще му осигури развитието, свободното съществуване и национално опазване, е пѣтя посока — отъ покойника Царъ-Обединителъ. Затова народътъ е обединенъ около трона на младия царъ и подкрепя българското правителство въ неговитѣ върховни грижи за затвърдяване на така частинно започнатото дѣло на народното обединение. Бавно, но сигурно, съ общи усилия, се правятъ здравитѣ основи на утрешната велика България. Българскитѣ врагове виждатъ тѣхнитѣ пкдени намѣрения осуетени и ги обхваща безуменъ бѣсъ. Тѣ не подбиратъ сръдствата за борба противъ насъ. Но народътъ не се смущава и спокойно си гледа

Попомогане на пострадалиотъ отъ бомбардировкитѣ

Сѣбрани единъ и половина милиона лева отъ ученицитѣ въ областта

Помощната акция на ученицитѣ отъ основнитѣ училища въ Плѣвненска областъ за пострадалиотъ отъ бомбардировкитѣ продължава при неослабващъ интересъ всрѣдъ тѣхъ. Освенъ личнитѣ парични помощи, въ стотици училища на областта сж били устроени утра и забави, като прихода билъ опредѣленъ за пострадалиотъ въздушния тероръ. Въ това отношение особено много сж се отличили ученицитѣ отъ Плѣвненска, Търновска, Ловешка, Луковитска, Никополска и Свищовска околии. Споредъ сведения на областната училищна инспекция, до вчера между ученицитѣ отъ цѣлата областъ сж били сѣбрани около единъ и половина милиона лева. Акцията ще продължи до края на този месецъ, следъ което сѣбраниитѣ суми ще бждатъ изпратени до министерството на народното просвѣщение.

свещенна клетва, че ако е необходимо, ще се издѣхне на постовето, но съ всѣки сили ще се служи всеотдайно на идеалитѣ на българския народъ.

Иванъ Панайотовъ

ПРЕЗЪ СВѢТОВНИЯ ПРОЗОРЕЦЪ

СВѢТЪТЪ ВЪ КРАЯ НА 1943 ГОДИНА

Първата равномѣтка за войната презъ тази година

Нѣколко дни ни дѣлятъ отъ края на настоящата 1943 година. Отъ сѣга мѣроуспѣшитѣ берлински срѣди правятъ равномѣтка на войната презъ тази година, която по начало се опредѣля като година за сипране на неприятелскитѣ офанзиви. Макаръ че трѣбва да се признаятъ нѣкои поврати, като напримеръ голѣмото отстъпателно движение на изтокъ, създаването на режима Бадолмо, все пакъ, общо взето, може да се каже, че нито болшевикитѣ, нито англичанитѣ и американцитѣ успѣха да постигнатъ поставенитѣ си цели.

Бойното положение на изтокъ е днесъ напълно стабилно и ясно: болшевикитѣ нападения оставатъ безуспѣшни, Съветитѣ бѣха заставени да спратъ още въ първия етапъ на преднамѣрявания отъ тѣхъ походъ срещу

Йоркъ сж виждатъ принудени да признаватъ, че тѣхнитѣ войски сѣга сж много далече отъ цѣльта, къмъ който се стрѣмѣха първоначално, може би по-далече, отколкото до рѣнхон мислятъ. По този поводъ отъ Берлинъ се заявява, че британското правителство винаги е отнасяло къмъ английския народъ лекомислено и сѣ джбърне, че той може да понася всичко. Така, още Наполеонъ бжше казалъ, отпразвайки погледъ къмъ Англия: „Всички парламентарни правителства сж склонили да превърнатъ своитѣ народи въ роб и нивници!“

На 3 септември тази година генералъ Айзенхауеръ заяви, че той нѣма да изглася, а ще продължи да Италия германскитѣ войници. На 13 септември британското радио убеждаваше своитѣ слушатели, че крайнитѣ стадий на борбата въ Италия е настъпила. На 29 септември радио Лондонъ съобщилъ, че е предстоищъ разгрома на южния фронтъ. Нѣколко дни следъ това, обаче, чакъ до Берлинъ. Днесъ, обаче, военнитѣ коментатори въ Лондонъ и Нью

Йоркъ сж виждатъ принудени да признаватъ, че тѣхнитѣ войски сѣга сж много далече отъ цѣльта, къмъ който се стрѣмѣха първоначално, може би по-далече, отколкото до рѣнхон мислятъ. По този поводъ отъ Берлинъ се заявява, че британското правителство винаги е отнасяло къмъ английския народъ лекомислено и сѣ джбърне, че той може да понася всичко. Така, още Наполеонъ бжше казалъ, отпразвайки погледъ къмъ Англия: „Всички парламентарни правителства сж склонили да превърнатъ своитѣ народи въ роб и нивници!“

На 3 септември тази година генералъ Айзенхауеръ заяви, че той нѣма да изглася, а ще продължи да Италия германскитѣ войници. На 13 септември британското радио убеждаваше своитѣ слушатели, че крайнитѣ стадий на борбата въ Италия е настъпила. На 29 септември радио Лондонъ съобщилъ, че е предстоищъ разгрома на южния фронтъ. Нѣколко дни следъ това, обаче, чакъ до Берлинъ. Днесъ, обаче, военнитѣ коментатори въ Лондонъ и Нью

Йоркъ сж виждатъ принудени да признаватъ, че тѣхнитѣ войски сѣга сж много далече отъ цѣльта, къмъ който се стрѣмѣха първоначално, може би по-далече, отколкото до рѣнхон мислятъ. По този поводъ отъ Берлинъ се заявява, че британското правителство винаги е отнасяло къмъ английския народъ лекомислено и сѣ джбърне, че той може да понася всичко. Така, още Наполеонъ бжше казалъ, отпразвайки погледъ къмъ Англия: „Всички парламентарни правителства сж склонили да превърнатъ своитѣ народи въ роб и нивници!“

На 3 септември тази година генералъ Айзенхауеръ заяви, че той нѣма да изглася, а ще продължи да Италия германскитѣ войници. На 13 септември британското радио убеждаваше своитѣ слушатели, че крайнитѣ стадий на борбата въ Италия е настъпила. На 29 септември радио Лондонъ съобщилъ, че е предстоищъ разгрома на южния фронтъ. Нѣколко дни следъ това, обаче, чакъ до Берлинъ. Днесъ, обаче, военнитѣ коментатори въ Лондонъ и Нью

Йоркъ сж виждатъ принудени да признаватъ, че тѣхнитѣ войски сѣга сж много далече отъ цѣльта, къмъ който се стрѣмѣха първоначално, може би по-далече, отколкото до рѣнхон мислятъ. По този поводъ отъ Берлинъ се заявява, че британското правителство винаги е отнасяло къмъ английския народъ лекомислено и сѣ джбърне, че той може да понася всичко. Така, още Наполеонъ бжше казалъ, отпразвайки погледъ къмъ Англия: „Всички парламентарни правителства сж склонили да превърнатъ своитѣ народи въ роб и нивници!“

На 3 септември тази година генералъ Айзенхауеръ заяви, че той нѣма да изглася, а ще продължи да Италия германскитѣ войници. На 13 септември британското радио убеждаваше своитѣ слушатели, че крайнитѣ стадий на борбата въ Италия е настъпила. На 29 септември радио Лондонъ съобщилъ, че е предстоищъ разгрома на южния фронтъ. Нѣколко дни следъ това, обаче, чакъ до Берлинъ. Днесъ, обаче, военнитѣ коментатори въ Лондонъ и Нью

ОКАЗИОНЪ АКОРДЕОНИ

РАЗЛИЧНИ МАРКИ ДОБРЕ ЗАПАЗЕНИ КУПУВА А. ТОНЕВЪ, ПОЩАТА.

Платете си абонамента!

Тажелъ поменъ Въ единъ мраченъ декемврийски денъ на 1941 година нашата свидна и многообична рожба и сестричка

ЛЕДА д-ръ ТОДОРЪ ТОНКОВА
ученичка въ IV кл. — Плѣвѣнъ,

завърши своя земенъ животъ. Неотразима и безкрайна е тжата ни по нея. Живѣемъ съ хубавитѣ спомени за нея — за розата чие-то благоухание изпълва още сърдцата ни.

Нека на 27. XII. т. г., когато ще бжде отслужена литургия за нея въ католическия храмъ на френския колежъ „Св. Иосифъ“ — София, всички нейни другарки, сродници, учители и близки си спемнятъ за нея.

СКРЪБНА ВЕСТЬ Съ голѣма скръбъ и мъжа съобщаваме на роднини, приятели и познати, че многообичниятъ ни съпругъ, татко, дѣдо, братъ, зетъ и пр.

НАЙДЕНЪ Т. БОЯДЖИЕВЪ
63 годишенъ, ролонъ въ с. Видраре, тетевенско, дългогодишенъ учителъ-пенсioneer, производител на бубено семе, деятел на застрахователно д-во „Орелъ“, боестъ отъ фронта,

следъ продължително боледуване, на 9 т. м., предаде Богу духъ.
Скъпи съпруге и татко, ти положи много грижи и разходи много срѣдства за поддръжането въ живота на всѣки единъ отъ насъ и когато трѣбваше да се радвашъ на постигнатитѣ отъ тебѣ успѣхи, злата сѣдба те отдели за винаги отъ насъ.
Богъ да те прости! Нека бжде вѣчна паметъта ти! Ние никога нѣма да те забравимъ!
ОТЪ ОПЕЧАЛЕНИТЪ.

Лимоновъ кремъ „КОЛОРЪ“
е специалитетъ на новата парфюмерия
при Фризьорския салонъ „ЖОРО“
(до Модеренъ театъръ)
напълно безвреденъ и може да се употребява
въ всѣко време и на всѣко лице.

МАРИНЪ БЕРЧЕВЪ
МАГАЗИНЪ ЗА ТЕХНИЧЕСКИ МАТЕРИАЛИ
ул. „Александровска“ 161, срещу комисарството
На складъ шевни машини: Пфафъ, Лада и др.
Пишущи машини: Адлеръ мод. 7 и др.
Смѣтачни машини: Тоталия, Фацитъ, Астра и др.
Радиоапарати „Смера“, „Орионъ“, анодни батерии 120 волта,
ютии, котлони и др. електрически домашни уреди, части, игли и масло

Най-хубавиятъ подарѣкъ за празниците
това сж забавнитѣ
ДЕТСКИ ИГРИ
РАЗВЛѢЧЕНИЕ ЗА МЛАДИ И СТАРИ
въ книжарница „ИЗГРѢВЪ“
на ВИКТОРЪ ХР. ГЪЛЖБОВЪ — Плѣвѣнъ

ОБУЩАРСКИ РАБОТНИЦИ
търси за постоянна работа
ГУМЕНАТА Ф-КА „БЪЛГАРИЯ“ — ПЛѢВЕНЪ
ПЛАЩАНЕ ПО СПОРАЗУМЕНИЕ.

ТЪРГОВСКИ ТЕОФТЕРИ
добре изработени — голѣмъ изборъ
ще намѣрите въ книжарница „ИЗГРѢВЪ“
на ВИКТОРЪ ХР. ГЪЛЖБОВЪ — Плѣвѣнъ



ЗА ПРАЗНИЦИТЪ
БОГАТЪ ИЗБОРЪ НА
ПРОЧЕТИ КНИГИ
отъ български и чужди автори,
приятно четиво за
млади и стари,
ИГРАЧКИ
съ педагогическа стойностъ и
украшения за елхи
ще намѣрите въ централната
книжарница „ХЕМУСЪ“ на
ГЕОРГИ ХР. ПЕТЕВЪ.

ДАРМОЛЪ
ОТЛИЧНОТО
ОЧИСТИТЕЛНО СРѢДСТВО
ПРОДАВА ВЪ АПТЕКИТЪ И ДРОГЕРИИТЪ

ПЕТЪРЪ Т. БАШЕВЪ
водопроводно бюро
„СОФИЯ“
предупреждава клиентитѣ си
да пазятъ добре водопроводитѣ си
отъ замръзване понеже липсватъ материали.
Указания за пазенето въ бю-
рото, бул. „Св. св. Кирилъ и
Методий“ 8.

РАЙОННО АГРОНОМСТВО — ПЛѢВЕНЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 9041
гр. Плѣвѣнъ, 20 декемврий 1943 година

Районното агрономство — Плѣвѣнъ, обявява на интересуващитѣ се, че търси да наеме помѣщение за превознитѣ срѣдства състояще се отъ: 1. Оборъ за 4 коня; 2. Навесъ за 2 файтона и 1 каруца, такъвъ за около 10,000 кгр. тревенъ фуражъ; 3. Хамбаръ или помѣщение за около 3,000 кгр. зърненъ фуражъ и около 500 м. свободно мѣсто къмъ обора. Помѣщението ще се наеме за ЕДНА ГОДИНА отъ 1. I. 1944 г. до 31. XII. 1944 г. Предложенията да се направятъ до Районното агрономство най-късно до 30. XII. 1944 год., като се покаже искания наемъ. Разноснитѣ по публикацията и гербовия налогъ сж са смѣтка на наемодателя.
ОТЪ АГРОНОМСТВОТО.

ХРОНИКА

НОВОГОДИШНИЯТЪ БРОЙ
на в. „Северно ехо“ ще излѣзе предъ Нова година въ четири голѣми страници. Обявя и честитки за този брой се приематъ отъ днесъ въ редакцията.

Събиране на старото желѣзо. — По починъ на кмета г. Вълчевъ, се основа гражданския комитетъ за събиране на старото и непотрѣбно желѣзо. Въ акцията ще взематъ живо участие и бранницитѣ.

Граждани, събирете и предайте старото желѣзо на държавата, вмѣсто да стои като непотрѣбна вещь нѣкъде изъ таванитѣ, избити и дворовѣтѣ ви. Не връщайте комиситѣ и бранницитѣ — предайте старото желѣзо, което е особено необходимо днесъ за българското народно стопанство!

За войницитѣ, които пазятъ по границитѣ на България. — По починъ на учителитѣ при всички плѣвѣнски училища е започнато приготвянето на коледни подарѣци за войницитѣ, които пазятъ по границитѣ на България. Подарѣцитѣ се събиратъ отъ самитѣ ученици.

Отложена сбирка. — На-срочената за недѣля, 26 т. м., въ Плѣвѣнъ сбирка на запаснитѣ подофицери отъ Плѣвѣнска областъ е отложена за следъ коледнитѣ празници.

За новото лозаро-винарско училище. — Въ министерството на земедѣлието сж изработени окончателно плановѣтѣ на новото лозаро-винарско училище, което ще се строи край града. За тази целъ въ новия бюджетъ на министерството сж предвидени и необходимитѣ срѣдства.

КОЛЕДЕНЪ ПОДАРѢКЪ въ дрехарница „Аржентина“.

Нова метеорологическа станция. — Въ хижата на плѣвѣнското туристическо дружество при „Козия-стенъ“ — Троянския балканъ, ще се започне уреждането на метеорологическа станция. За тази целъ плѣвѣнскитѣ туристи сж получили и подкрепа отъ г. Киро Кировъ, директоръ на централния метеорологически институтъ.

Училишни. — По бюджета на министерството на земедѣлието за идущата година, практическото земедѣлско-домашинско училище въ с. Долни Джбикъ, плѣвѣнско, става сръдно девическо земедѣлско-домашинско училище.

Вестникарски. — Вестникъ „Български журналистъ“, издание на съюза на провинциалнитѣ професионални журналисти, по светенъ на Плѣвѣнска областъ, ще излѣзе отъ печатъ на Василъ Денъ. За пръвъ пътъ съ този брой на в. „Български журналистъ“ се дава цѣлостна представа за всестранния животъ на нашата областъ.

Плутването съ открити листове. — Плѣвѣнското областно полицейско управление съобщава, че всички лица отъ български националенъ произходъ, когато плутватъ по черноморското, бѣломорското и дунавско крайбрежие, следва да се снабдяватъ съ открити листове отъ управлението, издавани срещу лична карта.

Щедъръ дарителъ. — Плѣвѣнскиятъ гражданинъ г. Никола П. Иванчевъ по случай имениня си днесъ „Св. Никола“ е подарилъ на сръдничното училище „Св. Кирилъ и Методий“ сумата 4000 лева за ученическата библиотека и беднитѣ ученици. Учителскиятъ съветъ и ученицитѣ изказватъ своята голѣма и сърдечна благодарностъ.

Вмѣсто коледни честитки. — Г-нъ д-ръ Пенчо Тончевъ е внесълъ сумата 1000 лв. за детскитѣ ясли при женското благотворително д-во „Развитие“, вмѣсто да изпраща честитки на приятели и познати за празниците.

Санитарни позволителни. — Плѣвѣнска градска здравна служба съобщава на съдържателитѣ на всички хранителни и питейни заведения, че крайния срокъ за снабвяване заведенията си съ санитарни позволителни за 1944 година е 31 т. м. Следъ тази дата ще се предприеме проверка на всички заведения и на нарушителитѣ ще бждатъ съставени актове по закона за народното здраве.

Т. п. такси. — Плѣвѣнската телеграфо-пощенска станция напомня, че на 31 т. м. изтича срокъ за плащането на такситѣ за телефонъ и радиоапарати. На предплатитѣ за цѣла година абоната се прави отстъпка съответно категорията на радиоапарата.

За скжсанитѣ банкноти. — БНбанка съобщава, че скжсанитѣ и подпелени банкноти отъ 20 лв., номерата на които сж запазени, се замѣнятъ отъ нея съ нови. Притежателитѣ на такива банкноти да ги замѣнятъ навреме, докато не сж се повече повредили.

Читалищенъ юбилей. — На Николденъ въ с. Крива-бара, ломско, е била чествувана 40-годишната културно просвѣтна дейностъ на мѣстното народно читалище „Искра“, основано отъ нашия съгражданинъ г. Тома Маринчевъ, бившъ народенъ учител, сега пенсионеръ и добъръ пчелар. На тържеството е присъжствувалъ и самия основателъ, който разказалъ свои спомени за читалището. Криво-барчани сж чувствували и основателя, като сж му пожелали да доживѣе дълбоки старини.

Радиофициране на училище. — Следъ коледнитѣ празници ще се предприеме радиофицирането на първата плѣвѣнска прогимназия „Димитъръ Константиновъ“. За тази целъ родителско-учителския комитетъ при прогимназията е опредѣлилъ да се изразходватъ около 100,000 лв.

Жалейка. — Починалъ е Найденъ Т. Бояджиевъ, дългогодишенъ учителъ-пенсионеръ, отъ с. Видраре, тетевенско, производител на бубено семе и деятел на застрахователното д-во „Орелъ“. Съ неговата смъртъ селото губи не само добъръ гражданинъ, но и буденъ общественикъ.

За машинната станция въ с. Левски. — Нарочна комисия отъ членове на плѣвѣнската стопанска камара е извършила презъ тази седмица поукпката на машини и уреди за машинната станция при с. Левски, плѣвѣнско. Откриването на станцията ще стане презъ пролѣтъта.

По издрѣжка на войницитѣ семейства. — Службата по ИВП при плѣвѣнска община е започнала да ревизира служебно всички книжа по издрѣжката на войницитѣ семейства въ града и отъ първитѣ дни на м. януарий 1944 година ще започне изплащането и по новата таблица.

КАКВО СТАВА ИЗЪ НАШИЯ КРАЙ

Педагогически съвѣщания

Въ с. Каменець, плѣвѣнско, се е състояло съвѣщание на учителитѣ отъ селото, като учителитѣ Мария П. Моцанова и Тодорка Ст. Тотева сж изнесли реферати въ връзка съ учительовата работа. По рефератитѣ сж станали оживѣни разисквания. Кметътъ на селото, г. Парашкевъ Лазаровъ, който сжщо взелъ участие въ съвѣщанието, далъ ценни напѣтствия на учителитѣ относно работата имъ въ училището и извънъ него.

Такова съвѣщание е станало и въ с. Бориславъ. Реферирала е учителката г-жа Мария Хр. Донева.

Съвѣщания сж станали още въ селата Крушовица и Опанецъ. Въ с. Крушовица е присъжствувалъ и околійския училищенъ инспекторъ г. Вл. Симеоновъ. Реферирали сж учителитѣ Ив. Петрова и Гена Цолова. Въ с. Опанецъ е реферирала учителката Радка К. Найденова.

Общоселско събрание

По починъ на кмета на с. Подемъ, г. Георги Ангеловъ, бѣло свикано общоселско събрание, въ което е обсъжданъ въпроса за събирането на парични помощи за пострададитѣ отъ бомбардировкитѣ. Главниятъ учителъ г. Якимъ Николовъ е говорилъ на тема: „Да помогнемъ на пострададитѣ“, следъ което била откритъ акция по събирането на помощи. Населението посреща съ готовностъ комиситѣ, които събиратъ помощи.

Родителско-учителски срещи

Презъ тази седмица сж се състояли родителско-учителски срещи въ селата Одрѣне, Гривица, Обнова, Каменець, Буковжлъ, Староселци, Рибенъ, Горни-Джбикъ, Комарево, Подемъ. Родителитѣ сж проявили голѣмъ интересъ къмъ родителско-учителскитѣ съвѣщания и въпроситѣ, които се повдигали въ тяхъ. Въ с. Одрѣне е реферирала учителката Мара Ц. Иванова, въ с. Гривица учителката Слава Карапеткова, въ с. Обнова гл. учителъ Асенъ Г. Юрановъ и учителката Веселина В. Желѣзкова, въ с. Буковжлъ учителката Мара Д. Игнатова, въ с. Староселци учителитѣ Йотко Великовъ и В. Гетовъ, въ с. Рибенъ Дим. Юрановъ, въ с. Горни-Джбикъ учителитѣ Н. Герданова и Ек. Димитрова, въ с. Комарево учителитѣ М. Рускова и Здр. Митева, въ с. Подемъ учителитѣ Мара Цвѣткова и Здрава Г. Генчева.

Нашиятъ дългъ къмъ държавата

При посещението си съ с. Бохотъ, плѣвѣнско, г. Д. Раковски, първи окол. учил. инспекторъ, е изнесълъ публична сказка на тема: „Дългътъ на гражданина къмъ държавата днесъ.“ Масово посетено събрание се открило къмъ на селото Ст. Никифоровъ. Въ сбитъ, стегната и прочувствена речъ г. Д. Раковски е разгледалъ

Всрѣдъ плѣвѣнскитѣ адвокати. — Въ недѣля се произведе изборъ за членове на управителния съветъ на плѣвѣнската адвокатска колегия. Състезаваха се две листи. Бѣха избрани: д-ръ Георги Маринчевъ, Крумъ Ст. Стрезовъ, Коста Стефановъ, Ат. Парашкевовъ, Илия М. Мечковъ. За допълнителни членове: Мих. Нейчевъ, Генчо Гайтанджиевъ, Маринъ Личевъ, Йорданъ Георгиевъ и Никола Кръстановъ.

За такситѣ по превоза. — Наскоро въ столичнитѣ вестници се съобща, че е пристѣпено къмъ строга нормировка на превознитѣ срѣдства (автомобили, файтони, каруци и пр.)

Такава нормировка, обаче, не трѣбва да се извърши само за столицата. Нормировка трѣбва и въ провинцията, кждето ценитѣ сж прехвърлили вече рамкитѣ на приличитѣ.

За цената на ябълкитѣ. — Продажната цена на ябълкитѣ на дребно въ града е вече 35—40 лв., а има изгледи, къмъ коледнитѣ празници да се продаватъ и 50 лева килограмъ. Имаме положителни сведения, че сжщитѣ ябълки сж купувани отъ 7 до 9 лв. килограмъ. Това, впрочемъ, тѣзи дни се изнесе и отъ нѣкои столични вестници. Обществото иска да знае: какво е направено за да не се позволи спекулата съ ябълкитѣ?

Нова книга. — Тѣзи дни излѣзе отъ печатъ на френски езикъ една отъ най-хубавитѣ книги на Анна Каменова — романътъ „Харитиниятъ грѣхъ“. Издадена е отъ голѣмото френско издателство „Колберъ“ и е преведена отъ френската писателка Маргаритъ Дескола.

Превеждането на „Харитиниятъ грѣхъ“ на френски езикъ съвпада съ излизането на второто издание на сжщата книга на български езикъ. Изданието е направено отъ книгоиздателство „Хемусъ“ съ разкошна корица отъ Невъ Тусузова.

КАКВО СТАВА ИЗЪ НАШИЯ КРАЙ

Педагогически съвѣщания

Въ с. Каменець, плѣвѣнско, се е състояло съвѣщание на учителитѣ отъ селото, като учителитѣ Мария П. Моцанова и Тодорка Ст. Тотева сж изнесли реферати въ връзка съ учительовата работа. По рефератитѣ сж станали оживѣни разисквания. Кметътъ на селото, г. Парашкевъ Лазаровъ, който сжщо взелъ участие въ съвѣщанието, далъ ценни напѣтствия на учителитѣ относно работата имъ въ училището и извънъ него.

Такова съвѣщание е станало и въ с. Бориславъ. Реферирала е учителката г-жа Мария Хр. Донева.

Съвѣщания сж станали още въ селата Крушовица и Опанецъ. Въ с. Крушовица е присъжствувалъ и околійския училищенъ инспекторъ г. Вл. Симеоновъ. Реферирали сж учителитѣ Ив. Петрова и Гена Цолова. Въ с. Опанецъ е реферирала учителката Радка К. Найденова.

Общоселско събрание

По починъ на кмета на с. Подемъ, г. Георги Ангеловъ, бѣло свикано общоселско събрание, въ което е обсъжданъ въпроса за събирането на парични помощи за пострададитѣ отъ бомбардировкитѣ. Главниятъ учителъ г. Якимъ Николовъ е говорилъ на тема: „Да помогнемъ на пострададитѣ“, следъ което била откритъ акция по събирането на помощи. Населението посреща съ готовностъ комиситѣ, които събиратъ помощи.

Родителско-учителски срещи

Презъ тази седмица сж се състояли родителско-учителски срещи въ селата Одрѣне, Гривица, Обнова, Каменець, Буковжлъ, Староселци, Рибенъ, Горни-Джбикъ, Комарево, Подемъ. Родителитѣ сж проявили голѣмъ интересъ къмъ родителско-учителскитѣ съвѣщания и въпроситѣ, които се повдигали въ тяхъ. Въ с. Одрѣне е реферирала учителката Мара Ц. Иванова, въ с. Гривица учителката Слава Карапеткова, въ с. Обнова гл. учителъ Асенъ Г. Юрановъ и учителката Веселина В. Желѣзкова, въ с. Буковжлъ учителката Мара Д. Игнатова, въ с. Староселци учителитѣ Йотко Великовъ и В. Гетовъ, въ с. Рибенъ Дим. Юрановъ, въ с. Горни-Джбикъ учителитѣ Н. Герданова и Ек. Димитрова, въ с. Комарево учителитѣ М. Рускова и Здр. Митева, въ с. Подемъ учителитѣ Мара Цвѣткова и Здрава Г. Генчева.

Нашиятъ дългъ къмъ държавата

При посещението си съ с. Бохотъ, плѣвѣнско, г. Д. Раковски, първи окол. учил. инспекторъ, е изнесълъ публична сказка на тема: „Дългътъ на гражданина къмъ държавата днесъ.“ Масово посетено събрание се открило къмъ на селото Ст. Никифоровъ. Въ сбитъ, стегната и прочувствена речъ г. Д. Раковски е разгледалъ

БЛАГОДАРНОСТЪ Семейството на починалия на 11 т. м.

ГЕОРГИ ПАНТАЛЕЕВЪ ИВАНОВЪ
пенсионеръ, бившъ машинистъ при ж. п. депо — Плѣвѣнъ
изказва благодарностъ: на г. д-ръ Спасовъ за положенитѣ грижи при лѣкуването на скжпия ни покойникъ; на свещ. Коновъ за извършване на опѣлото и хубавитѣ слова; на г. г. Георги Стаменовъ и Цочо Казанджиевъ за произнесенитѣ слова въ църквата и поднесенитѣ цѣтѣ; на д-вото „Бившитѣ желѣзничари и моряци“ — Плѣвѣнъ; на читалище „Съгласие“; на кооп. „Плѣвѣнска гъзма“ за издателитѣ некрелози; за хора при църквата „Св. Николай“ за участието му при опѣлото; на посмъртното д-во „Милосърдие“ за положенитѣ грижи по погребението на покойника и издателитѣ некрелози; на всички, които устно, писмено или телеграфно изказаха своитѣ съболезнования и се приобщиха къмъ голѣмата ни скръбъ, както и на тия, които изпратиха любиятъ ни съпругъ и баща до вѣчното му жилище. **ОТЪ СЕМЕЙСТВОТО**

ФИЛИПСЪ

ЕЛЕКТРИЧЕСКИ САМОБРЪСНАЧИ

СЕГА
ПО
ВСѢКО ВРЕМЕ
МОЖЕТЕ
ДА СЕ
БРЪСНЕТЕ



Продаба се въ всички добре уредени магазини отъ специалността.

Работи както съ правъ така и съ промѣнливъ токъ отъ 100-260 волта.

ЕЛЕГАНТЕНЪ ПОДАРѢКЪ!

Плѣвѣнска централна пощенска, телеграфна и телефонна станция

ОБЯВЛЕНИЕ № 13021

гр. Плѣвѣнъ, 17 декемврий 1943 година.
Плѣвѣнската централна пощенска, телеграфна и телефонна станция обявява на интересуващитѣ се, че дири да наеме здание за нуждитѣ на службитѣ при станцията, за време отъ 1 януарий 1944 години до 31 декемврий 1944 година, което да има най-малко 30 стаи и да бжде по възможностъ въ центъра на града. Предложенията ще се приематъ до 10 януарий 1944 година въ канцеларията на станцията. Направенитѣ разноски по настоящето обявление сж за смѣтка на наемодателя. **ОТЪ СТАНЦИЯТА**

ОБЯВЛЕНИЕ № 13022

гр. Плѣвѣнъ, 17 декемврий 1943 година.
Плѣвѣнската централна пощенска, телеграфна и телефонна станция обявява не интересуващитѣ се, че дири да наеме помѣщение съ размери 5—6 метра за складъ на техническитѣ материали на сжщата станция за време отъ 1 януарий 1944 година до 31 декемврий 1944 година. Помѣщението да бжде въ сѣдство съ станцията. Предложенията ще се приематъ до 10 януарий 1944 година въ канцеларията на станцията. Направенитѣ разноски по настоящето обявление сж за смѣтка на наемодателя. **ОТЪ СТАНЦИЯТА**

Рибенско селско общинско управление — Плѣвѣнско

ОБЯВЛЕНИЕ № 3775

с. Рибенъ, 20 декемврий 1943 година
На шестнадесетия денъ отъ еднократното публикуване на настоящето въ в. „Северно ехо“, отъ 9 до 12 часа въ общината на с. Рибенъ, ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за отдаване на наемателъ общинския доходъ „КРЪВНИНАТА“ и СЕРГИЙНОТО ПРАВО“ за време отъ 1 януарий до 31 декемврий 1944 година при първоначална цена за „Кръвнината“ по 2000 лева, а за „Сергийното право“ 1000 лева годишно. Исканиятъ залогъ за правоучастие въ търга е 10% отъ получената сума. Разноснитѣ по публикацията сж за смѣтка на наемателя. **ОТЪ ОБЩИНАТА**

ПЛѢВЕНСКА ОБЛАСТНА ИНСПЕКЦИЯ НА ТРУДА

ОБЯВЛЕНИЕ № 9423

гр. Плѣвѣнъ, 17 декемврий 1943 година
Инспекцията на труда въ гр. Плѣвѣнъ съобщава на интересуващитѣ се, че търси да наеме здание за помѣщение на инспекцията съ 10—12 стаи въ центъра на града, за времето отъ 1 януарий до 31 декемврий 1944 година. Предложенията се приематъ въ инспекцията най-късно до 10 януарий 1944 година. **ОТЪ ИНСПЕКЦИЯТА**

ПЛѢВЕНСКА ОБЛАСТНА ТЕХНИЧЕСКА Т. Т. ИНСПЕКЦИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 7165

гр. Плѣвѣнъ, 23 декемврий 1943 година
Плѣвѣнската областна т. т. инспекция обявява на интересуващитѣ се, че дири да наеме здание за помѣщение на сжщата инспекция за време отъ 1 януарий до 31 декемврий 1944 година, състоящо се отъ 5 до 6 стаи и да бжде въ центъра на града. Предложенията се приематъ въ канцеларията на инспекцията, ул. Александровска № 131, до 10 януарий 1944 година. Разноснитѣ по публикуването на настоящето сж за смѣтка на наемодателя. **ОТЪ ИНСПЕКЦИЯТА**

ОБЯВЛЕНИЕ № 7166

гр. Плѣвѣнъ, 23 декемврий 1943 година
Плѣвѣнската областна техническа т. т. инспекция обявява на интересуващитѣ се, че дири да наеме помѣщение за складъ на технически материали, което да има 4 до петъ стаи съ обща квадратура около 80 до 100 метра, като се предпочита да бжде въ центъра на града, за времето отъ 1 януарий до 31 декемврий 1944 година. Предложенията ще се приематъ въ канцеларията на инспекцията на ул. Александровска № 131 до 10 януарий 1944 г. Разноснитѣ по публикуването на настоящето сж за смѣтка на наемодателя. **ОТЪ ИНСПЕКЦИЯТА**

Кооперативна печатница „Изгрѣвъ“ — Плѣвѣнъ № 110.